
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 21  DEL  29/05/2024  

OGGETTO: Prima Adozione del Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale dell'Ente 2024-
2026.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Premesso che:
 l’art.  2  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  s.m.i.,  stabilisce  che  le  Amministrazioni  pubbliche 

definiscono le linee fondamentali di organizzazione degli uffici;
 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. stabilisce che gli Organi di governo esercitano le 

funzioni di indirizzo politico amministrativo attraverso la definizione di obiettivi, programmi e 
direttive generali;

 l’art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. prevede che le Amministrazioni pubbliche adottano il 
piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione pluriennale 
delle  attività  e  della  performance,  nonché  con  le  Linee  di  indirizzo  emanate  dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica. Qualora siano individuate eccedenze di personale, si 
applica  l’articolo  33,  del  D.Lgs.  n.  165/2001.  Nell’ambito  del  piano,  le  Amministrazioni 
pubbliche  curano  l’ottimale  distribuzione  delle  risorse  umane  attraverso  la  coordinata 
attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale. Il piano triennale indica 
le risorse finanziarie destinate all’attuazione del piano, nei limiti delle risorse quantificate 
sulla  base  della  spesa  per  il  personale  in  servizio  e  di  quelle  connesse  alle  facoltà 
assunzionali previste a legislazione vigente;

 in materia di dotazione organica l’art. 6, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. prevede 
che, in sede di definizione del Piano triennale dei fabbisogni,  ciascuna amministrazione 
indica la consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai 
fabbisogni programmati (…) garantendo la neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta 
fermo che la copertura dei posti vacanti avviene nei limiti  delle assunzioni consentite a 
legislazione vigente.

Visto il D.M. 8 maggio 2018 “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di  
personale da parte delle amministrazioni pubbliche”.

Preso atto che l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai sensi dell’art. 11 
della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. è Ente strumentale di diritto pubblico della Regione Piemonte.

Preso inoltre atto come, ai  sensi dell’art.  19,  comma 4 L.R. n. 19/2009 e s.m.i.,  sia la Giunta 
regionale a definire le dotazioni organiche degli Enti di gestione.

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. n. 2-7820/2023/XI del 4 dicembre 2023 “Art. 6, 
comma 3 del  D.Lgs.  30 marzo 2001,  n  165 <Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche> e art. 19 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 - Testo unico 
pratica: DEC-25-2024 1/4  Decreto n. 21 del  29/05/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

sulla  tutela  delle  aree  naturali  e  della  biodiversità.  Approvazione  della  seconda  tranche  delle 
dotazioni organiche degli Enti di gestione delle Aree naturali  protette per l'anno 2023. Rettifica 
della D.G.R. n. 2-7576 del 23 ottobre 2023”, con la quale è stata approvata la vigente dotazione 
organica dell’Ente.

Vista la D.G.R. n. 33-7927 del 23/11/2018 “Art. 19, comma 4 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 <Testo 
unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità>: indirizzi agli Enti di gestione delle aree 
naturali  protette  per  la  predisposizione  dei  piani  dei  fabbisogni  di  personale  per  il  triennio 
2018/2020 ai sensi del D.lgs 165/2001 s.m.i. e del DM 8 maggio 2018”, con la quale sono stati 
forniti  agli  Enti  di  gestione  delle  Aree  naturali  protette  indirizzi  finalizzati  alla  redazione  e 
all'approvazione dei Piani triennali dei fabbisogni del personale al fine di attuare i disposti dell'art. 6 
ter del D.Lgs n. 165/2001 "Testo unico sul Pubblico impiego" come modificato dal D.Lgs n. 75/2017 
(c.d. riforma Madia).

Dato atto che la  suddetta D.G.R. prevede che gli  Enti  di  gestione delle  Aree naturali  protette 
procedano,  ai  sensi  dell'art  6,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  165/2001 e  s.m.i.,  previa  informazione 
sindacale all'interno dell'Ente, all'approvazione dei Piani triennali dei fabbisogni di personale.

Viste le note attuative del Settore Biodiversità e Aree naturali della Regione Piemonte (prot. APAP 
n. 2134 del 18/12/2018 e prot. APAP n. 2142 del 19/12/2018), con la quali era stata fissata la 
spesa  massima  riconosciuta  all’Ente  nell’ambito  dello  stanziamento  sul  capitolo  169754  del 
Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Piemonte,  al  fine  del  rispetto  del  criterio 
dell'invarianza  della  spesa  storica  consolidata,  rappresentata  a  livello  di  Sistema  dallo 
stanziamento sul suddetto capitolo del Bilancio regionale.

Vista la nota pervenuta  in data 27/5/2024 (prot. APAP n. 1454/2024), dalla Direzione Ambiente, 
Energia e  territorio  del  Settore Sviluppo sostenibile,  biodiversità  e aree naturali  della  Regione 
Piemonte, allegata alla presente, contenete indicazioni e indirizzi in merito alla predisposizione dei 
Piani triennali dei fabbisogni di personale per il triennio 2024-2026, confermando la prescrizione 
che  i  Piani  siano  coerenti  nel  loro  insieme  con  il  criterio  dell'invarianza  della  spesa  storica 
consolidata, vista la particolare natura degli Enti di gestione delle aree naturali protette regionali 
quali enti a finanza totalmente derivata per ciò che riguarda le risorse per il personale dipendente, 
la garanzia della neutralità finanziaria dell'approvazione dei Piani triennali è considerata a livello di 
sistema ed è rappresentata dallo stanziamento delle risorse sul capitolo 169754 del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 approvato con la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 “Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026”.

Dato atto che la suddetta nota del Settore regionale comunica, con riferimento al PTFP 2024-2026 
per l’annualità 2024, che non sono trasferite risorse per nuove assunzioni ma sono autorizzati i  
turn over di eventuali cessazioni riferite a tale annualità.

Preso  infine  atto  come  la  suddetta  nota,  in  attuazione  della  determinazione  dirigenziale  n. 
21/A1601C/2024  del  18.01.2024  e  con  determinazione  dirigenziale  n.  398/A1601C/2024  del 
24.05.2024, dispone l’assegnazione all’Ente della somma complessiva di € 1.055.872,00 per le 
spese del personale dipendente per l’anno 2024.

Visto il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026 dell’Ente di gestione delle Aree 
protette dell’Appennino piemontese, allegato alla presente.

Considerato opportuno dare seguito alla previsione di puntuale informazione sindacale indicata 
anche nella suddetta D.G.R.

pratica: DEC-25-2024 2/4  Decreto n. 21 del  29/05/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  prima adozione  del  suddetto  Piano  Triennale  dei 
Fabbisogni  di  Personale  2024-2026  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino 
piemontese al fine di darne puntuale informazione sindacale.

Ritenuto  inoltre  di  trasmettere  il  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  di  Personale  2024-2026  al 
Consiglio dell’Ente in vista dell’approvazione definitiva.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)”.

DECRETA

di procedere con la prima adozione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026 
dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese, allegato alla presente;

di trasmettere il suddetto Piano alla R.S.U. dell’Ente e alle OO.SS. per opportuna informazione 
preventiva;

di trasmettere inoltre il suddetto Piano al Consiglio dell’Ente in vista dell’approvazione definitiva;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegato: P.T.F.P. 2024-2026.

pratica: DEC-25-2024 3/4  Decreto n. 21 del  29/05/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Pratica: DEC-25-2024 del: 29/05/2024

Referente Istruttoria: andrea.degiovanni 

Responsabile del procedimento: Andrea De Giovanni

Versione del testo: T_DEC-25-2024_2.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-25-2024 4/4  Decreto n. 21 del  29/05/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

